tinus⁹⁰. Petrus von Poitiers⁹¹ lehnt dann gleich Martinus jede Gleichsetzung dieser Würdigkeit mit einem Verdienst ab.

Der Grund aber, der hierzu Anlaß gab, war für Petrus keineswegs die Furcht, Gnade und vor der Rechtfertigung liegende Werke zueinander in Proportion zu setzen. Denn wesentlich die gleichen Beispiele, die er gebraucht, um ein Verdienstverhältnis zwischen den beiden auszuschalten, gebraucht er auch, um ein Verdienstverhältnis zwischen erster Gnade und ewigem Leben abzulehnen⁹², zwischen denen doch unsere heutige Theologie eine Proportion anerkennt. Im Gegensatz zu Simon von Tournai will er aber vor der Eingießung der Gnade nicht einmal von einer Würdigkeit bezüglich derselben die Rede haben, sondern lediglich von einer

⁹⁰ Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 314v: „Hec propositio: homo potest facere, ut habeat primam gratiam, dupliciter potest intelligi. Potest uno modo sic: id est homo potest se parare et reddere habilem et idoneum ad gratiam suscipiendam, si Deus illi eam voluerit inspirare. Si est sic intellecta propositio, [vera est]. Si vero intelligas: homo potest facere etc. id est merita hominis hoc possunt, ut intuitu meritorum aliquorum inspiretur ei prima gratia, non est verum. Ad evidentiam huius solutionis proponunt quoddam huius simile: ille prelatus potest facere, ut honorifice suscipiat regem in hospitio: si talis est sensus: potest ita parare domum et familiam, ut, si rex velit intrare limen illius, qui plebeius homo est, eum recipiat, prout decet regem, verum est. Si vero sic intelligas: ille potest facere, id est ille potest inclinare maiestatem regis, ut intret rex domum ipsius, non est verum.“ — Dem gleichen Bild begegnen wir auch in den frühen letzten Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18108 (fol. 93): „Quod obicitur: nemo potest facere, ut ei infundatur prima gratia: ergo nemo potest facere, ut habeat primam gratiam, non provenit, sicut: ex me non est nec ego efeci, ut veniret ad me hospes meus; in me tamen est [93v], ut habeam illum id est ut suscipiam. Sic quoque in homine est, ut habeat primam gratiam, id est ut suscipiat; non tamen in eo est, ut ei infundatur.“ Dem entspricht es, wenn es auf fol. 94v heißt: „Exigit Deus a quolibet, ut caritatem habeat, quam tamen non potest habere, nisi Deus ei infundat. Est tamen arguendus, si non habeat, quia in eo est, ut suscipiat; et si se indignum exibeat, arguendus est.“

⁹¹ Sententiae III 2 (Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q 117 fol. 23): „Item queritur, utrum sit dignus prima gratia, quando ipsa ei infunditur. Quod si est, ergo tunc meretur primam gratiam, Fallacia: Filius regis est dignus regni. Ergo regnum habere meruit.“ Man vgl. ständig auch den sog. Martinus de Fugeriis im Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 44.

⁹² Sententiae III 3 (Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q 117 fol. 23): „Econtra sic: virtutes faciunt nos dignos vita eterna: ergo virtutibus meremur vitam eternam. Fallacia: Iste scientia est dignus prebenda. Ergo scientia meretur prebendam. Vel: iste nobilitate est dignus regno. Ergo nobilitate meretur regnum. Non.“

*habilitas*⁹³. Wie nun diese *habilitas* tatsächlich erreicht werde, erklärt er ausführlich:

„Quod ergo dicitur homini: fili [accedens ad servitutem Dei para animam tuam] etc. sic est intelligendum, id est fac te habilem ad suscipiendam gratiam, quod fit intellectu et cogitatione. Prius enim intelligit homo volens se esse habilem ad suscipiendam gratiam, quam magna sit misericordia Dei, quam dulcia sint eius precepta; deinde statim cogitat, qualiter illa possit implere. Et ista duo sunt illa dignitas, quam dicit auctoritas super Malachiam prophetam procedere in peccatoribus, quo digni inveniuntur iustificationibus, id est gratia, licet nondum iustificati sint. Et his dicitur homo accedere ad servitutem Dei⁹⁴.“

⁹³ Sententiae III 2 (Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q 117 fol. 23): „Ad hoc dicendum, quod ante infusionem gratie non est homo dignus gratia.“ — Ebenso Magister Martinus mit fast dem gleichen Wortlaut: „Solutio: ante infusionem gratie non est homo dignus gratia“ (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 315). — Der Erwähnung wert ist in diesem Zusammenhang, daß auch Langton vom Sünder sagt: „Hec est duplex: iste est indignus omni bono. Si enim hec dictio *indignus* teneatur positive, falsa est. Est enim sensus: iste demeruit omne bonum. Si teneatur privative, ita ut sit sensus: non est dignus aliquo bono, vera est, ita tamen ut hec dictio dignus copulet pro dignitate proveniente ex merito vite. De vite enim merito non est dignus aliquo, nec recta ratione merendi meretur aliquid. Dicitur tamen mereri, quia Deus revera remunerat ipsum ac si mereatur aliquid“ (Quästionen [Cod. Chartres 430 fol. 107v]). Dazu wollte man vergleichen Gaufrid von Poitiers in seiner Summe (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 23v). Auch Romanus de Romanis lehnt noch ein Verdienst des Sünders ab und sagt betreffs seiner Würdigkeit: „Quod opponitur in contrarium, quod gratia datur digno, dicendum, quod non datur digno, sed potius non digno. Nec repugnat hoc libertati divine, ut ei, qui non est dignus, aliquid gratis conferat. Tamen advertendum est, quod aliud est dicere non dignum esse, qui est indignus et est in contraria dispositione, et tali non dat Deus gratiam. Et non est dignus ille, qui se non dispositus vel non sufficienter. Et tali dat Deus gratiam“ (Cod. Vat. Palat. 331 fol. 54v). — Eine Glossa, die sich am Rand der Sentenzen des Petrus von Poitiers im Cod. Q 117 der Bibliotheca Amploniana in Erfurt auf fol. 23 befindet, setzt es sich zur Aufgabe, gerade diese Würdigkeit genauer zu umschreiben: „Magister: digni id est apti, vel digni respectu peiorum, sicut si duorum inimicorum alter in offendendo me perseverat, alter ab offend[endo] desistat et etiam se offendisse videatur dolere, et etiam michi in aliquo lapsu subveniat, dico: iste est dignus gratia mea. Quod simpliciter falsum est, quia non satisfecit michi; sed respectu alterius adhuc offendentis. Sic beata virgo digna fuit mater Dei esse, non quod meruit, sed quoad alias. Sic et illud Gregorii: civitas in parte compluitur, in parte arida manet.“